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Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 31 marzo 2011

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che l'Assessore Marco VIERIN è assente giustificato alla seduta.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Giuseppe ISABELLON

Albert LANIECE

Claudio LAVOYER

Ennio PASTORET

Laurent VIERIN

Manuela ZUBLENA

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA   

REALIZZAZIONE DI AUDIT ENERGETICI, SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEGLI ENTI LOCALI,   

FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA E DI   

UTILIZZO DELLE FONTI DI ENERGIA RINNOVABILI (CUP: B75C10000810006), NELL'AMBITO 

DEL POR FESR 2007/2013, DI CUI ALLA DGR 2539/2010. FINANZIAMENTO DI SPESA.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno trentuno (31) del mese di marzo dell'anno duemilaundici con inizio 

alle ore otto,  si è riunita,  nella consueta sala delle adunanze, sita al secondo piano del 

palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
richiamata la propria deliberazione n. 2539, in data 23 settembre 2010, recante 

“Approvazione della scheda azione, della bozza di avviso pubblico per il finanziamento, 
nell’ambito del POR FESR 2007/2013, di audit energetici, su edifici di proprietà degli enti locali, 
finalizzati alla promozione di interventi di efficienza energetica e di utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabili e della bozza di convenzione tra la Regione e Finaosta S.p.A.. Impegno di spesa.”; 

 
dato atto che la convenzione tra la Regione e Finaosta S.p.A. per l’attivazione dell’avviso 

pubblico per il finanziamento di progetti concernenti la realizzazione di audit energetici su edifici di 
proprietà degli enti locali è stata sottoscritta dalle parti in data 22 ottobre 2010; 

 
ricordato che l’art. 2 della convenzione menzionata prevede, tra gli impegni a carico di 

Finaosta S.p.A., la pubblicazione dell’avviso pubblico, la ricezione delle istanze presentate dagli 
enti locali, l’effettuazione delle relative istruttorie sulla base dei requisiti di ammissibilità stabiliti 
dal’avviso stesso e la trasmissione al Servizio per l’attuazione del piano energetico, entro 45 giorni 
dal termine per la presentazione delle istanze, dell’esito di quest’ultime; 

 
dato atto che l’avviso pubblico è stato pubblicato da Finaosta S.p.A. il 25 ottobre 2010 e 

chiuso il 2 febbraio 2011, rimanendo aperto per 100 giorni così come previsto dall’avviso stesso; 
 
ricordato che l’avviso pubblico era rivolto a tutti i Comuni e alle Comunità montane della 

Regione; 
 
ricordato che i requisiti di ammissibilità dei progetti erano i seguenti: 

- diagnosi energetica, svolta da un tecnico abilitato per il rilascio dell’attestato 
di certificazione energetica secondo la normativa vigente, di uno o più 
edifici, ad esclusione di quelli ad uso residenziale e destinati ad uso agricolo 
o forestale, realizzata in conformità a quanto indicato dall’avviso stesso;  

- certificazione energetica degli edifici realizzata in conformità a quanto 
indicato nell’avviso stesso; 

- partecipazione di almeno un membro del personale tecnico dei Comuni e 
delle Comunità montane ad una giornata formativa, come definita dal’avviso 
stesso; 

 
ricordato che il contributo massimo erogabile per ogni edificio sottoposto ad audit 

energetico, con relativa certificazione energetica, è pari a euro 2.000,00 (duemila/00) al netto di 
IVA ed oneri; 
 

considerato che Finaosta S.p.A. ha trasmesso con nota prot. n. 35 / 11 IECN dell’11 marzo 
2011 (ns prot. n. 3484 SAPE del 14 marzo 2011) l’esito delle istruttorie dei progetti e la relativa 
graduatoria, stilata, come previsto dall’avviso pubblico, sulla base dell’ordine cronologico di 
presentazione delle istanze: 

 



 

 

 

N. Ente locale richiedente Codice Fiscale Partita IVA Edifici 
presentati

Edifici   
ammisibili 

Contributo 
ammissibile (€) 

1 GRESSONEY ST-JEAN 00108510074 00108510074 3 3 7.488,00

2 VERRÈS 81000730077 00100650076 8 8 19.968,00

3 INTROD 00103870077 00103870077 6 6 12.000,00

4 ARVIER 80003210079 00140870072 4 4  7.956,00

5 COGNE 00102860079 00102860079 4 4 9.240,00

6 C.M. GRAND 
PARADIS 80006760070 00442980074 2 2 4.800,00

7 AOSTA 00120680079 00040890071 28 28 49.982,40

8 VALSAVARENCHE 00124870072 00124870072 6 6 14.976,00

9 SARRE 00091850073 00091850073 3 3 7.488,00

10 ST-DENIS 00101630077 00101630077 5 4 9.984,00

11 AYMAVILLES 00099010076 00099010076 4 4 9.984,00

12 QUART 00102200078 00102200078 5 5 9.480,00

13 SAINT-NICOLAS 80007530076 00502440076 5 5 10.000,00

14 FONTAINEMORE 00125590075 00125590075 7 7 16.800,00

15 HÔNE 00093690071 00093690071 3 3 7.488,00

16 CHÂTILLON 00105450076 00105450076 18 18 29.203,20

17 ISSIME 00125600072 00125600072 5 5 12.480,00

18 MONTJOVET 00110350071 00110350071 20 20 19.968,00

19 SAINT-PIERRE 00098460074 00098460074 6 6 13.800,00

20 VALTOURNENCHE 81002630077 00415160076 13 13 22.464,00

21 
C.M. MONT EMILIUS
 capofila per edifici 
appartenenti a: 

80004630077 00563570076 45 45 47.576,88

  C.M. Mont Emilius     6    

  Brissogne     3    

  Charvensod     6    

  Fénis     4    

  Gressan     7    

  Jovençan     3    



 

 

 

  Nus     4    

  Pollein     2    

  Saint-Christophe     5    

  Saint-Marcel     5    

22 VALGRISENCHE 00101190072 00101190072 7 5 9.600,00

23 RHÊMES-NOTRE-
DAME 00138020078 00138020078 4 4 9.600,00

24 VERRAYES 00101620078 00101620078 5 5 12.480,00

25 CHAMBAVE 00101150076 00101150076 2 2 4.992,00

    218 215 379.798,48

 
 
tenuto conto che tre edifici, di cui uno presentato dal Comune di Saint-Denis e due dal 

Comune di Valgrisenche, non sono ammissibili a contributo poiché rientrano nella destinazione 
d'uso residenziale, esclusa dall'avviso pubblico; 

 
considerato che è necessario approvare la graduatoria di cui sopra e procedere al 

finanziamento della spesa per la concessione dei contributi relativi alla realizzazione di audit 
energetici su edifici di proprietà degli enti locali;  

 
richiamata la propria deliberazione n. 3580, in data 23 dicembre 2010, concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2011/2013 con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per l’anno 
2011 e di disposizioni applicative; 

 
in attuazione dell’obiettivo n. 113104 (1.11.9.20. - Programma competitività regionale 

2007-2013) del bilancio di gestione precedentemente citato; 
 

visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato 
dal Dirigente del Servizio per l’attuazione del piano energetico dell'Assessorato attività produttive, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
 

 
su proposta dell’Assessore alle attività produttive, Ennio Pastoret; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, 

 
 
 
 
 



 

 

 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la seguente graduatoria per la concessione di contributi per la realizzazione di audit 
energetici, su edifici di proprietà degli enti locali, finalizzati alla promozione di interventi di 
efficienza energetica e di utilizzo delle fonti di energia rinnovabili (CUP: B75C10000810006), di 
cui alla propria deliberazione n. 2539, in data 23 settembre 2010: 

 

N. Ente locale richiedente Codice Fiscale Partita IVA Edifici   
ammessi Contributo (€) 

1 GRESSONEY ST-JEAN 00108510074 00108510074 3 7.488,00

2 VERRÈS 81000730077 00100650076 8 19.968,00

3 INTROD 00103870077 00103870077 6 12.000,00

4 ARVIER 80003210079 00140870072 4 7.956,00

5 COGNE 00102860079 00102860079 4 9.240,00

6 C.M. GRAND PARADIS 80006760070 00442980074 2 4.800,00

7 AOSTA 00120680079 00040890071 28 49.982,40

8 VALSAVARENCHE 00124870072 00124870072 6 14.976,00

9 SARRE 00091850073 00091850073 3 7.488,00

10 ST-DENIS 00101630077 00101630077 4 9.984,00

11 AYMAVILLES 00099010076 00099010076 4 9.984,00

12 QUART 00102200078 00102200078 5 9.480,00

13 SAINT-NICOLAS 80007530076 00502440076 5 10.000,00

14 FONTAINEMORE 00125590075 00125590075 7 16.800,00

15 HÔNE 00093690071 00093690071 3 7.488,00

16 CHÂTILLON 00105450076 00105450076 18 29.203,20

17 ISSIME 00125600072 00125600072 5 12.480,00

18 MONTJOVET 00110350071 00110350071 20 19.968,00

19 SAINT-PIERRE 00098460074 00098460074 6 13.800,00

20 VALTOURNENCHE 81002630077 00415160076 13 22.464,00

21 C.M. MONT EMILIUS 
 capofila per edifici appartenenti a: 80004630077 00563570076 45 47.576,88



 

 

 

  C.M. Mont Emilius        

  Brissogne        

  Charvensod        

  Fénis        

  Gressan        

  Jovençan        

  Nus        

  Pollein        

  Saint-Christophe        

  Saint-Marcel        

22 VALGRISENCHE 00101190072 00101190072 5 9.600,00

23 RHÊMES-NOTRE-DAME 00138020078 00138020078 4 9.600,00

24 VERRAYES 00101620078 00101620078 5 12.480,00

25 CHAMBAVE 00101150076 00101150076 2 4.992,00

    215 379.798,48

 
2. di dare atto che tre edifici, di cui uno presentato dal Comune di Saint-Denis e due dal Comune 

di Valgrisenche, non sono ammissibili a contributo poiché rientrano nella destinazione d'uso 
residenziale, esclusa dall'avviso pubblico per il finanziamento di progetti concernenti la 
realizzazione di audit energetici su edifici di proprietà degli enti locali; 

 
3. di finanziare, per la concessione dei contributi di cui al punto 1, la spesa di euro 379.798,48 

(trecentosettantanovemilasettecentonovantotto/48) sul residuo passivo 47010 (Trasferimenti e 
contributi a enti locali per l’attuazione del programma Competitività regionale 2007/2013 
oggetto di contributo del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo di rotazione 
statale) - richiesta n. 16662 (Trasferimenti a enti locali per il finanziamento di audit energetici 
finalizzati alla promozione di interventi di efficienza energetica e utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabili) del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2010/2012 che presenta la 
necessaria disponibilità (fondo di euro 500.000,00 impegnato con DGR n. 2539 del 23 marzo 
2010); 

 
4. di dare atto che alla liquidazione dei contributi di cui al punto 1. provveda con proprio 

provvedimento il competente dirigente, al termine dei progetti e sulla base della documentazione 
amministrativo-contabile attestante i costi ammissibili; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, per estratto, nel Bollettino ufficiale 

della Regione. 


